
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních 
škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. 

 

 

 

V krajních případech ohrožení jsou někteří ještěři schopni obětovat vlastní ocas (cizím 

slovem jsou schopni autotomie), a to nejen při mechanickém podráždění, ale i 

z vnitřního popudu a vlastního rozhodnutí. Některé ocasní obratle mají totiž zeslabené, 

lámavé plošky a jsou obklopeny zvláštními svaly, které se v danou chvíli prudce 

stáhnou, a ocas oddělí. Odlomená část se ještě chvíli mrská, čímž odláká pozornost 

nepřítele od prchajícího ještěra. Ještěři mají často schopnost regenerace odvržené 

části, ta je však obvykle kratší, jinak zbarvená a vyztužená pouze pevným vazivem. 

http://www.brouber.cz/jescaront283345i---zajiacutemavosti.html 

http://www.brouber.cz/jescaront283345i---zajiacutemavosti.html

